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Brugerbetaling i K10
Kassen er tom i K10, og et 
forsøg med brugerbetaling 
skal nu forsøge at få penge i 
kassen . Læs mere om grun-
den til tilskuddet til drifts-
omkostningerne på side 10. 

Kelds Kulinariske 
Kapel
I snart 35 år har brassban-
det Kelds Kulinariske Kapel 
spillet til alle mulige festlige 
lejligheder. Læs mere om  
bandet på side 40.

Portræt af en ildsjæl
Sonja Due bruger næsten alle sine vågne timer på at lave frivilligt arbejde. Både hos 

Tranbjerg Kirke, Folkehuset, plejehjemmet og spejderne hjælper Sonja til. Læs mere 

om ildsjælen på siden 22.

Tranbjerg Ugen
Find kalenderen frem og sæt 
kryds i uge 24, hvor der igen 
er et væld af aktiviteter til 
store og små i 2024-udga-
ven af Tranbjerg Ugen. Se 
mere om aktiviteterne på 
side 38.
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Tryk: LaserTryk, 100% dansk produceret.
Oplag: 4.200

Journalist • Stina Christiansen

Hvem tager skraldet?
Nogle gange må man erkende, at ting har haft deres tid, og at 

det ikke er værd at bruge mere krudt på det. Og sådan en er-

kendelse er vi kommet frem til med Affaldsindsamlingen i 

Tranbjerg.

Trofaste Tranbjergborgere har støttet op om indsamlingen år 

efter år, og et par nye ansigter er også kommet til – men mange 

er faldet fra, og for få kommet til. 

Så nu er der simpelthen for få til, at det kan betale sig at bruge 

tiden på at arrangere det og få det op at stå. 

Så Tranbjerg Tidende vil fremover ikke stå for en årlig Af-

faldsindsamling i Tranbjerg. 

Og hvorfor er vi så kommet dertil? Blæste det for meget på da-

gen? Var der for mange andre arrangementer i samme week-

end, så folk ikke orkede at komme ud af huset i 2 timer? Er af-

fald ikke et problem i byen mere? Er der mange andre grupper, 

der rydder op i naturen? Forventer folk, at det er andre, der 

tager skraldet, og at det dermed ikke er deres problem? Eller er 

vi holdt op med at være frivillige, der hjælper til i egen by? 

Svaret får vi aldrig, og det er nok også lige meget. Der var en 

gang, hvor folk stod i kø gennem centeret for at deltage i Af-

faldsindsamlingen, og måske kommer den tid igen en gang, 

hvis vi gror til i affald igen. 

Indtil da håber jeg, at vi alle bliver bedre til at ramme skralde-

spandene og sørger for, at det ikke ender i naturen.

TT03-2024.indb   2 15.04.2024   09.53



| 3

TT03-2024.indb   3 15.04.2024   09.53



4 |

Tranbjerg Bibliotek
LITTERATURSNAKKEN – DEL DINE LÆSE-
OPLEVELSER MED ANDRE
Mandag d. 6. maj kl. 16-17 ved Langbordet
Har du haft en god læseoplevelse, som du vil 

dele med andre? Så mød op på Tranbjerg Bib-

liotek og deltag i en uformel snak med biblio-

tekaren og andre ligesindede litteraturelskere. 

Det kræver ingen forberedelse at deltage i lit-

teratursnakken, udover at du medbringer en 

god læseoplevelse og lysten til at tale om litte-

ratur. Til arrangementet taler og lytter vi i fæl-

lesskab til de gode litterære oplevelser. Vi laver 

kaffe. Arrangementet kræver ikke tilmelding. 

Du møder bare op.  

ANDERS BOISEN:  
MIT LIV I ET TINY HOUSE PÅ 14M2
Mandag d. 13. maj kl. 19-21 
Med udgangspunkt i sin bog ”Om at bo småt 

og leve godt” (2022) vil Anders Boisen fortælle 

om sin rejse med at bygge og bo i et bæredyg-

tigt tiny house på hjul. Anders tager udgangs-

punkt i sin personlige historie, når han for-

tæller om, hvordan det har været at bryde ud 

af hamsterhjulet og udforske det gode ”boliv” 

på få kvadratmeter med selvforsyning for øje. 

Kom og hør om et liv, hvor man bruger færre 

ressourcer, dyrker/samler meget af sin mad og 

høster regnvand og solenergi. Målet for An-

ders er at lære, hvordan han kan bygge og bo 

på en måde, hvor han lever i tættere samspil 

med naturen. Foruden sin egen fortælling for-

tæller Anders også om, hvordan tiny house-

bevægelsen er ved at blive et mere udbredt fæ-

nomen i danske kommuner over hele landet, 

og hvad vi som et samfund i omstilling kan 

lære af tiny houses og ideen om at bo småt og 

leve godt. Du kan købe Anders’ bog til arran-

gementet og få den signeret.

Pris for at deltage i arrangementet: 50 kr. Du 

kan bestille en billet via bibliotekets hjemme-

side www.aakb.dk/tranbjerg.

VANDRETUR: KEND SKOVENE I  
TRANBJERG
Torsdag d. 30. maj kl. 10-12:30 på parkerings-
pladsen ved Børupskoven
Kender du Tranbjergs grønne naturperler med 

smukke naturområder og flotte udsigter over 

land og by?

Brita Bartels og Tranbjerg Bibliotek inviterer 

til en skovvandring, hvor vi vil vise Tranbjergs 

smukke naturområder – både for dig der må-

ske allerede kender dem, og for dig der ikke 

gør endnu. Vi går ca. 6 km. Vi går på grusstier 

og trampestier. Der vil være små pauser un-

dervejs, hvor vi taler om det, vi ser. Husk vand 

og evt. en lille snack. Vi gennemfører turen 

uanset vejret. Det er gratis at deltage, men du 

skal bestille en billet via www.aakb.dk/tran-

bjerg. Tryk på ”Det sker på Tranbjerg Biblio-

tek” i venstre side og scrol ned til d. 30. maj. 

Tryk ind på arrangementet og bestil en billet. 

LAV EN NØGLERING
Torsdag d. 30. maj kl. 12-17 
Kom og lav din helt egen nøglering, eller lav 

den som en gave til fars dag. Vi søger for in-

spiration og materialer, du skal blot møde op 

og gå i gang.

BYT ARMBÅND MED TRANBJERG 
Mandag d. 10. juni til og med søndag d. 16. juni
Lav armbånd - og byt med gamle og nye ven-

ner. I hele Tranbjerg Ugen (uge 24) kan du 

lave farverige by-venskabsarmbånd på biblio-

teket. Vi har perler i alverdens former og far-

ver, samt bogstavperler, så du kan skrive en 

sød lille besked på dit armbånd. Lav så mange 

armbånd du vil og giv dem til folk du møder 
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let. Vi cykler gennem Hovedgaden til udkan-

ten af Slet ved Ellemosevej og fortsætter ned 

ad Ellemosevej mod Østerby Allé. Cykelturen 

slutter på Sønderbro ved Tingskov Allé. Un-

dervejs vil vi gøre stop, hvor Lars vil fortælle 

om de steder, vi møder undervejs. Medbring 

selv drikkevarer. Arrangementet er gratis men 

kæver en billet. Bestil billetter via aakb.dk/

tranbjerg.

FÆLLESSKABET: LÅN GREJ TIL LEG
Onsdage kl. 10-15:30 og torsdage kl. 12-17 i hele 
maj måned på bibliotekets bagside ved stien
På bibliotekets bagside står et flot Fælles-

skab, som elever fra Tranbjergskolen har la-

vet sammen med kunstneren Hanne Toft fra 

Farveladegade.

Nu er foråret kommet, og derfor kan du låne 

grej og legetøj, der er sjovt at have med ud. Du 

kan blandt andet finde sjippetove, gadekridt, 

insektmikroskoper og ringspil. På skabet står 

der, hvad man kan låne. Hvordan låner man 

grej? Henvend dig til personalet i den betjente 

åbningstid, så vi kan låne det ud til dig. Retur-

ner det samme dag i lånetiden.

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 13:30-16:30 på Tranbjerg Bibliotek
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen dækker alle klassetrin med 

fagene dansk (også for ordblinde), matematik 

og engelsk. Lektiecaféen har 4 frivillige lærere. 

Børnene får eftermiddagsmad og vand/saf-

tevand, når de er i lektiecaféen. Lektiecaféen 

mødes på biblioteket hver onsdag (ferierne 

b i b l i o t e k

>>

på din vej, både dem du kender og dem du 

møder for første gang.

BYVANDRING MED TRANBJERG LOKAL-
HISTORISKE SAMLING 
Tirsdag d. 11. juni kl. 10-12 på biblioteket
Kom med på denne smukke sommerdag, når 

Lars fra Lokalhistoriske Samling viser rundt 

og fortæller om det historiske Tranbjerg. I an-

ledning af Tranbjerg Ugen afholder biblioteket 

i samarbejde med Tranbjerg Lokalhistoriske 

Samling to guidede ture - en byvandring og en 

cykeltur. Turen starter på biblioteket. Vi skal 

sammen blive klogere på, hvornår Tranbjerg 

begyndte at blomstre som by, hvem der bo-

ede i husene i og omkring hovedgaden, hvilke 

forretninger der har været i Tranbjerg i tidens 

løb og hvilken betydning de har haft for byen. 

Medbring selv drikkevarer, hvis det ønskes. 

Vi går præcis kl. 10. Arrangementet er gratis 

men kæver en billet. Bestil billetter via aakb.

dk/tranbjerg. 

CYKELTUR MED TRANBJERG LOKAL-
HISTORISKE SAMLING
Torsdag d. 13. juni kl. 19-21 på det grønne areal 
foran kirken
Kom med på denne smukke sommeraften, når 

Lars fra Tranbjerg Lokalhistoriske Samling 

tager os med på en cykeltur rundt i det histo-

riske Tranbjerg. I anledning af Tranbjerg Ugen 

afholder biblioteket i samarbejde med Tran-

bjerg Lokalhistoriske Samling to guidede ture 

- en byvandring og en cykeltur. Vi mødes på 

græsset foran kirken og starter i år 1200 og ta-

ger på en rejse frem til i dag, men du kommer 

primært til at høre om Tranbjerg i 1900-tal-
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Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9500
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg

undtaget). Lektiecaféen ser gerne at børnene 

kommer regelmæssigt, så de kan lære dem at 

kende og yde den bedste hjælp. Både forældre 

og børn er velkomne på biblioteket om ons-

dagen til en snak ved interesse. Du kan også 

kontakte lektiecaféens kontaktperson Kirsten 

Johansen på 60135258.  

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, 

der mødes på biblioteket. Strikkecaféen er for 

dig, der har lyst til at mødes over strikketøj og 

hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. 

Vi udveksler tips og tricks og hjælper hinan-

den med at komme videre i vores forskellige 

projekter. Vi lærer også meget gerne fra os. 

Det er uforpligtende at deltage. Du møder ba-

re op de dage, du har mulighed for at deltage. 

Hos os er der også plads til snak og at nyde en 

kop te eller kaffe sammen. Du kan skrive til 

tranbjergbibliotek@aarhus.dk for at melde dig 

til strikkecaféens mailliste. 

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til se-
niortelefonen på 24272311
Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, el-

ler er det noget, du kommer til inden for den 

nærmeste fremtid? Kunne du tænke dig at få 

et indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 

findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller 

måske kan du godt tænke dig at sparre med en 

person, der kan hjælpe dig med at blive klo-

gere på, hvilke fællesskaber der kunne være 

relevante for dig at opsøge? Så har du mulig-

hed for at booke et kaffemøde med Solveig på 

Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Det ene-

ste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen 

på 24272311 mandag til torsdag mellem kl. 

8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil booke et 

møde med Solveig Kristiansen.

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

MAJ:
I samarbejde med Tranbjerg Grønne Nabofæl-

lesskaber deler biblioteket frø ud i den betjente 

åbningstid til at kunne starte med at plante 

vild natur i sin egen have. Kom på biblioteket 

og få lidt inspiration til, hvordan du kan starte. 
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Kirke, Folkehuset, plejehjemmet og 
spejderne nyder godt af Sonja Dues 
store hjerte for frivilligt arbejde og for 
at lave aktiviteter for andre. 

Af Stina Christiansen

nart 79-årige Sonja Due er nok én af 

dem, der er mest involveret i frivil-

ligt arbejde i Tranbjerg. 

Hun – hold på hat og briller – har væ-

ret med til at undervise minikonfirman-

der, hjælper ved afholdelse af Onsdags-

forum i kirken, er med i beboer-pårø-

rende-rådet på Tranbjerg Plejehjem, er i 

Brugerrådet, redigerer og trykker bladet 

Koloritten og hjælper til i caféen i Folke-

huset, når der er fællesspisninger, sidder 

i Menighedsrådet i to udvalg, er frivillig i 

ShopAmok og arbejder i butikken i Spej-

dermuseet og sidder i bestyrelsen samme 

sted. 

Holstebro – Lemvig - Stavtrup
Sonja Due er født i Holstebro og vokset 

op i Lemvig. Men manden Johannes fik 

hende lokket til Aarhus, hvor hun har bo-

et siden. De og deres to børn startede ud 

i Stavtrup, hvor de kendte alle på vejen og 

havde et godt naboskab. 

S

Efter 43 år i Stavtrup fik Johannes kon-

stateret frontallap-demens, og de flyttede 

fra Stavtrup til Kirkevænget i Tranbjerg. 

Deres datter var allerede flyttet til Tran-

bjerg, så det passede fint at følge efter. 

Oprindeligt er Sonja uddannet folke-

skolelærer og nåede at arbejde som lærer 

i 28 år. 

- Jeg blev ikke træt af børnene, men af 

forældrene der ville bestemme, hvad jeg 

skulle give deres børn i karakter, fortæller 

Sonja med en hovedrysten. 

Hun og Johannes blev enige om, at 

det var tid til at prøve noget nyt og med 

et nyerhvervet pc-kørekort i tasken, blev 

Den Gamle By den næste heldige arbejds-

giver de kommende ni år, til Sonja gik på 

pension som 67-årig.

- Det var det bedste sted for mig. De 

værdsatte mit arbejde og de idéer, jeg 

kom med, siger hun. 

Fra minikonfirmand til menighedsråd
Desværre blev hendes mand mere og me-

re dårlig og havde svært ved at omsætte 

ord til handling og dermed at være alene i 

længere tid ad gangen. 

- Da vi flyttede til Tranbjerg, følte vi os 

meget alene i forhold til der, hvor vi kom 

fra, hvor alle kom hinanden ved, og man 

Sonja gør en forskel for andre
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bød nye naboer velkommen. Vi begyndte 

at gå i kirke og hørte om de forskellige 

ting, der foregik i Sognegården. Og inden 

jeg vidste af det, var jeg med til at under-

vise minikonfirmanderne og hjalp med 

det praktiske omkring blandt andet ons-

dagsforum med kaffe og brød, fortæller 

Sonja Due. 

Onsdagsforum er et månedligt fore-

drag den 1. onsdag i hver måned i Sog-

negården, hvor der bagefter er hygge med 

kaffe og brød. 

Efter nogen tid som medhjælper blev 

Sonja spurgt, om hun ikke ville stille op 

til Menighedsrådet. Så her sidder hun og 

er med i to udvalg; Kirke og kirkegård og 

Aktivitetsudvalget. 

Og endelig er hun også frivillig i kir-

kens genbrugsbutik ShopAmok, som hol-

der åbent hver mandag eftermiddag og 

den 1. lørdag i hver måned. 

- Jeg er der omkring to mandage om 

måneden. Vi kommer klokken 14 og sid-

der og får kaffe og klargør tøjet, siger 

Sonja. 

Plejehjem og Folkehuset
Senere blev Johannes nødt til at komme 

på plejehjem, da det på grund af de-

mensen blev for krævende at have ham 

hjemme. Det førte til, at Sonja kom med 

i beboer-pårørende-rådet på Tranbjerg 

Plejehjem, og inden længe sad hun også i 

rådet her.

- Året efter kom formanden og sagde, 

at der manglede nogle i brugerrådet, og 

jeg sagde, at det ville jeg da godt. Nu sid-

der jeg på 9. år som sekretær og står for 

’Koloritten’, som er Folkehusets blad, siger 

Sonja. 

Brugerrådet arrangerer ture og hjælper 

andre, hvis de vil sætte aktiviteter i gang i 

Folkehuset. 

- Da jeg kom med, var vi ni helt nye, 

der ikke kendte hinanden, så vi skulle lige 

finde vores ben. Der var allerede mange 

grupper i gang med forskellige aktiviteter. 

Men vi ville gerne have dem, der sad der-

hjemme med, så vi søgte penge til at lave 

en aktivitet og inviterede damerne fra by-

en. De kunne komme den ene dag og lave 

sig en hat, som de skulle have på dagen 

efter til ’Hattedamefrokost’, da alle skulle 

bære hat. Den gruppe eksisterer endnu, 

og den hedder netop Hattedamerne. 

Senere gjorde vi det samme for mæn-

dene og samlede dem til en herrefrokost 

og opfordrede dem til at mødes. Det er 

blevet til Rigtige mænd, som mødes, tager 

ud og ser noget og spiser frokost.

På Folkehuset hjælper Sonja til, når der 

er fællesspisning. Fra klokken 15 gør de 

klar til spisningen, de serverer, rydder af 

og vasker op, så de kan være hjemme igen 

omkring klokken 20.

Sonjas mand Johannes døde i 2015, 

men det betød ikke, at Sonja holdt op 

med at være engageret på plejehjemmet. 

Hun er stadig med i Aktivitetsudvalget - 

det tidligere Beboer-pårørende-rådet, som 

fik tilskud fra kommunen til at lave arran-

gementer. Det får de ikke længere, men 

Sonja Dues
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de hjælper stadig til, når der er sommer-, 

høst- eller julefest, dansecafé eller hvad de 

nu finder på. 

Derudover er Sonja med til at arrange-

re banko for beboerne, og sammen med 

frivillige og ansatte fra Tranbjerg Kirke 

holdes der Gudstjeneste i Pyramidesalen i 

Folkehuset. 

Spejdermuseet
Og så er der også lige Spejdermuseet, 

hvor Sonja hjælper alle de lørdage, hun 

kan, i genbrugsbutikken. Da de spurgte, 

om hun ville med i bestyrelsen, fik de na-

turligvis også et ja fra Sonja. 

- Jeg er ikke så god til at sige nej. Men 

når jeg er tilknyttet butikken, så er det 

rart at vide mere om selve museet og drif-

ten af det. Derfor sagde jeg ja til at kom-

me med i bestyrelsen.

Sonjas datter og svigersøn er aktive i 

Tranerne og hjælper til, når der skal tøm-

mes lopper. Så der giver Sonja også lige 

en hånd med at sortere og få det hele på 

plads til Tranernes loppemarked. 

 Strik og læsning
Når Sonja bare skal slappe af, så foregår 

det med strikketøjet i hånden eller en god 

bog i hånden og på det seneste i ørerne 

som lydbog. 

Gennem hele sit liv har hun haft dår-

ligt syn og er netop blevet opereret for grå 

stær. Men snart kommer de nye briller, 

og så ligger der bøger klar på spisebordet 

i hjemmet på Jegstrupvænget, som Sonja 

glæder sig til at komme i gang med. Bø-

gerne har hun vundet ved at løse kryds og 

tværs’erne i Kristeligt Dagblad. 

- Jeg har på fornemmelsen, at hvis jeg 

bare sad herhjemme, så ville jeg synke 

ned i sofaen og vegetere. Jeg var syg i de-

cember, og så snart jeg var rask, skulle jeg 

bare ud og være social og snakke med no-

gen, fortæller hun med et smil.

Sonja mener ikke, at det er tilfældigt, 

at hun har fyldt sit liv med frivilligt arbej-

de. Hendes mor var også frivillig i Røde 

Kors og involverede sig i de ældre i kom-

munen og forsøgte at få dem i gang med 

forskelligt håndarbejde.

Hendes mor var i gang til det sidste, og 

Sonja har heller ikke nogen planer om at 

stoppe.
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Virringhus
Hold dit næste arrangement i de flotte nyrenoverede lokaler.

Virringhus, Skoletoften 6, 
8660 Skanderborg

Flere oplysninger finder du på:

virringhus.dk

Salen kan rumme op til 
96 gæster. Bordene kan 
sammensættes efter 
ønske. Alt service er til 
stede.

Køkkenet har alt, du skal 
bruge til mad og kaffe. 
Der er god bordplads og 
et rullebord.

FarF noush MonMonM ica
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AIA-Tranbjerg Tennis er en lille hyg-
gelig tennisklub under AIA-Tranbjerg - 
her er det først og fremmest det hyg-
gelige samvær om tennisspillet, der er 
i højsædet. 

Vi har medlemmer i alle aldre, og det er 

aldrig for sent at komme i gang med spil-

let. Sæsonen strækker sig fra midten af 

april til midten af oktober. Der er mulig-

hed for nedsat kontingent som studeren-

de eller som +60, eller hvis hele familien 

tilmelder sig. 

Vi tilbyder hvert år Tennisintro - et 

intensivt begynderforløb rettet mod helt 

nye spillere fra midten af maj. Vi står for 

udstyr og kompetent træning. Der plejer 

at komme et godt sammenhold i grup-

pen af begyndere med god mulighed for 

at finde faste makkere at spille med mel-

lem træningerne. Når forløbet er slut, kan 

Forår i AIA-Tranbjerg Tennis
man fortsætte i klubben og deltage i be-

gyndertræning for voksne. 

Man kan i begyndelsen af maj booke 

en træningssession med vores dygtige 

coach John Hummel, som brænder for 

tennisspillet og sætter en ære i at forbedre 

den enkelte - uanset niveau. Hvis man har 

spillet tidligere, er man også velkommen 

til at støve sin ketcher af og komme til 

voksentræning torsdage fra kl. 18. Det er 

også muligt at låne udstyr. 

I juni i forbindelse med Tranbjerg 

Ugen spilles Tranbjerg-Open en åben tur-

nering for både motionister og dygtigere 

spillere med pæne præmier.

Der er således noget for enhver smag 

i AIA-Tranbjerg Tennis. Ved interesse i 

nogle af ovenstående tilbud tag et kig på 

vores hjemmeside:  

https://aiatennis.memberlink.dk/ 

eller kontakt på aiatranbjergtennis@gmail.

com for tilmelding eller spørgsmål.

John Hummel forklarer til Tennisintro.
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��
�

Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

Vi tilbyder gratis afhentning af dine gamle hvidevarer i resten af 2024

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

A D V O K A T  T O L S T R U P
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk
Brian Bjerre Christiansen • Mobil: 4028 9713 • Email: brian@baytag.dk

4018 7713

LÆGEVAGTENS
TELEFONNUMMER

7011 3131

Forårskoncert
Tranbjergkoret synger foråret ind i Tranbjerg kirke

Tirsdag den 28 maj kl. 19.30

Forårskoncert
Tranbjergkoret synger foråret ind i Tranbjerg kirke

Tirsdag den 28 maj kl. 19.30

iTiTiTirsrsdddadagg ffafafttetenn sysyngngerer TTTrara bbnbnbjjjejergrgkkkokorerettt, tttraradidididi itititiononenen tttroro, enen ffffororååårår kkskskononcece trtrt 
memeddd ddedejljljliigig mmususikikik, ogog pp bubublililikkukumm fåfåfårr sesellvlvfføføllglg leleliigig oogsgsååå hchchanancecenn ffoforr atat 
sysyngngee memeddd åpåpå nnogogllele aafff sasangngenenee.

ViVi eerr etet mmininddrdre,e, mmenen vv lelelffufungngererenenddede kkkoror,, sosomm sysyngngerer bbb dådådee trtr dadadititioionenellllllee sasatstserer 

og r tyt imi kske diditttto. VVii ivill gerne være ett par tst kykkker flflere, åså hh ivis ddu gåår m ded en

sanger i maven og har lyst til at være med, så kom og hør os, og tag fat i en af 

os efter koncerten, hvis du mener, at det er noget for dig. Du kan også kontakte 

korets formand, Berit på tlf.: 61 30 19 00 eller på mail: bbkjaergaard@hotmail.

com

Vi øver tirsdag aften i sognegården fra 19.30 – 21.30 

(Med en lille kaffe / kage pause ca. halvvejs)

Vi glæder os til at se jer til en hyggelig aften.

TT03-2024.indb   15 15.04.2024   09.54



16 |

Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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Grethe har i 40 år betjent kunderne 
på Marselisborg Apotek – herunder de 
sidste 36 år i Tranbjerg.

Af Stina Christiansen

vis du har været forbi apoteket på 

Rundhøj Torv, her i Tranbjerg eller 

ved MegaSyd de sidste 40 år, er der stor 

sandsynlighed for, at du har mødt Grethe. 

Her den 1. maj kunne hun nemlig fejre 

sit 40-års jubilæum som farmakonom el-

ler lægemiddelkyndig, hvis man skal bru-

ge et andet ord. Selvom det stadig handler 

om tabletter, mikstur, cremer, kundebe-

tjening og et godt råd, så er der allige-

vel sket meget, siden Grethe Rasmussen 

i 1980 kom i lære som elev på Trøjborg 

Apotek. 

 - Jeg har jo lært at lave tabletter, miks-

tur og cremer fra bunden. Apoteket havde 

den gang et laboratorium, hvor vi stort 

set lavede det hele. Med tiden kom der 

større og større krav til eksempelvis sik-

kerhed og udsugning, og det blev for dyrt 

for det enkelte apotek at lave medicinen 

selv. I dag er der kun få apoteker, som 

producerer specialmedicin selv. Det me-

ste medicin i dag er fabriksfremstillet. Det 

var charmen den gang, at jeg fik lov til at 

lave det hele fra bunden, fortæller Grethe 

Rasmussen. 

Den lille latinprøve og skrivemaskinen
Da hun blev ansat som elev, var papir, 

blyant og skrivemaskinen vigtige arbejds-

Fyrre år i frontlinjen som 
farmakonom

redskaber, og kravene til at kunne få en 

elevplads var, at hun havde den lille latin-

prøve og kunne skrive på skrivemaskine. 

Da Grethe blev udlært, fik hun et lille 

stempel med sine initialer, GR, så hun 

kunne stemple recepter og medicinæsker-

ne, som kontrol på at det var den rigtige 

medicin til den rigtige kunde. I dag er 

stemplet afløst af elektronisk kontrol.

Generelt blev alting kontrolleret 

mindst 2 gange for at være sikker på, at 

kunderne fik den rigtige medicin i den 

rette dosis. 

 - Da jeg blev ansat på Marselisborg 

Apotek, var jeg logistikansvarlig. Vi fik 

varer fra vores tre forskellige grossister 

4-5 gange om dagen. I dag får vi fra en 

Grethe har i 40 år betjent kunderne på Marselisborg 
Apotek, de 36 år i Tranbjerg.
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grossist en gang om dagen, og vi har en 

robot til at holde styr på vores lager både 

i Tranbjerg og MegaSyd. 

Udover logistikken står Grethe også for 

debitorregnskabet for de 6 apoteker, der 

hører under Marselisborg apotek – nem-

lig Tranbjerg, Beder, MegaSyd, Galten og 

Harlev – og derudover ekspederer hun 

også i skranken. 

 - Jeg er glad for variationen i arbejdet, 

og at jeg stort set får set alle mine kolle-

ger i løbet af en arbejdsuge, siger Grethe 

Rasmussen. 

Hun vaccinerer også for influenza om 

efteråret, samt er med til dagligt at ud-

danne farmakonomelever og farmaceut-

studerende. Hendes kolleger kalder hende 

”Blæksprutten”.

Fra håndkøbsudsalg til apotek
Grethe var med, da Tranbjerg Apoteksud-

salg åbnede i 1988. Det afløste håndkøbs-

udsalget, der var i kiosken, der den gang 

lå, hvor Matas ligger i dag. 

Man kunne man ikke bare lige gå ind 

og få lægeordineret medicin med sig med 

det samme. Man bestilte det, og så kom 

det med bud fra Marselisborg Apotek på 

Rundhøj Torv i Højbjerg, og man kunne 

hente det senere på dagen. 

Det nye med Tranbjerg Apoteksudsalg 

var, at der var faglært personale til at give 

faglig information - samt et stort selvvalg 

med cremer, vitaminer, plastre mm.

Da den nye apotekerlov kom i 2015, 

blev det muligt at oprette nye filialer. 

Apoteksudsalget blev til et vaskeægte apo-

tek, fik brug for mere plads og flyttede 

derfor ud af centeret og ned til lægehuset 

og tandlægen, hvor der lige var kommet 

ledige lokaler. Flytningen betød også, at 

apoteket kunne ekspedere recepterne med 

det samme, så kunderne ikke skulle vente 

på en levering. 

Masser af interesser
Grethe har et godt forhold til mange af 

sine kunder. Udover den faglige snak - 

tager hun tit en snak hen over skranken 

med dem om nogle af de mange ting, hun 

bruger sin fritid på. 

Det kan være frivilligtjansen på Smuk-

fest, Sølund Festivalen og i Skanderborg 

Biograf i Kulturhuset, eller når hun har 

set AGF eller kvinde-fodboldlandsholdet 

spille kamp, en god bog hun har læst eller 

den seneste rejse, hun har været på.

- Jeg synes, jeg har et godt forhold til 

kunderne og taler med dem, om de ting, 

vi finder ud af, at vi har til fælles, siger 

Grethe.

Hvor længe 64-årige Grethe Rasmus-

sen bliver bag skranken på apoteket, har 

hun endnu ikke taget stilling til. 

 - Jeg bliver der ikke til mit 50-års jubi-

læum, siger hun med et grin. 

 - Men jeg har altid været glad for at gå 

på arbejde, og jeg føler stadig, at jeg kan 

bruges og har en viden, som andre kan 

bruge.

TT03-2024.indb   19 15.04.2024   09.54



20 |

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ring 40 95 54 42og få et uforpligtende tilbud. 

 Omfugning af murværk
 Skorsten
Pudsning og vandskuring
 Badeværelser
 Klinker og flisearbejde
 Tilbygning, ombygning
 og renovering 
 Diverse reparationer

apsKåre Henneberg Laursen
Skovgårdsvænget 530 · 8310 Tranbjerg
www.tranbjerg-murerservice.dk

Helle Riising Bruhn

Din lokale kvindelige Bedemand

Tlf. 8629 1243

Mød mig i Tranbjerg Centret 
Få udleveret ”Min sidste vilje” og 
pjecen ”Vejledning til pårørende”

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk

TT03-2024.indb   20 15.04.2024   09.54



| 21

- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Afslibning 
& behandling 
af trægulve

Skal gulvet holde, så ring til Polle.

60 800 807

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler 
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!27347480

Lisa Strange

LÆSNING
HEALING&
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ordinær generalforsamling

Tirsdag den 21. maj 2024 kl. 19.00  
på Tranbjerg Kro

 Dagsorden:

 1. Valg af dirigent
 2. Bestyrelsens beretning for det forløbne regnskabsår

kendelse
 

orientering
 5.  Fremlæggelse af investeringsplan for kommende år 

 6. Forslag fra bestyrelsen
 7. Indkomne forslag
 8. Valg af bestyrelsesmedlemmer

 10.  Valg af statsautoriseret revisor
 11.  Eventuelt

 
Tranbjerg Varmeværks hjemmeside:

www.tranbjergvarme.dk
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I snart 35 år har Kelds Kulinariske Ka-
pel leveret musikalsk underholdning, 
og de gør det stadig.

Af Jane W. Schelde

a klokken nærmer sig 19, myldrer 

det ind med en flok ældre herrer 

og enkelte kvinder i kælderen under ple-

jehjemmet Kildevang i Mårslet. Det er 

mandag og øveaften i brassbandet ”Kelds 

Kulinariske Kapel”. 

Bordene i plejehjemmets aktivitetsrum 

er blevet skubbet til side, 16 stole er pla-

ceret i en halvkreds, og mændene sætter 

sig på de vante pladser med deres blæ-

seinstrumenter: trompet, tuba, baryton, 

trombone, althorn og kornet og flere af 

hver slags. I hjørnet bag trommesættet 

har en af brassbandets kvindelige med-

lemmer sin faste plads.

Fødselar på 89 år
Der er småsnak, trutten i instrumenter-

ne, og aviser, der bliver lagt på gulvet ved 

hver musiker. Når man en hel aften blæ-

ser i et instrument, skal det engang imel-

lem tømmes for spyt, og så er det mest 

praktisk, at det sker på en avis, lyder for-

klaringen til journalisten, der undrer sig 

over aviserne. Kapelmester Keld Vesterga-

ard tager ordet til en indledende bemærk-

ning, inden der skal øves.

- Der er øl og vand i aften, for Erik 

Malling har lige haft fødselsdag. Han er 

blevet 89 år, siger han, der selv er 78 år. 

Det er også Keld Vestergaard, der sam-

men med Niels Peter Christoffersen, brass 

bandets PR-mand, tog initiativ til bandet 

D

Glade toner til mænd og koner 

for 35 år siden. Køletasken kommer frem, 

og øl og vand bliver fordelt til dem, der 

vil have det med det samme. Andre ven-

ter til pausen senere.

Fællesspisning på øveaftener
Egentlig begyndte Kelds Kulinariske Ka-

pel med at spille om morgenen til sølv- 

og guldbryllupper, og det allerførste ar-

rangement var til Tranbjerg Legestues 20-

års fødselsdag. Dengang var de kun fem-

seks mænd, hvoraf flere kendte hinanden 

fra FDF-spejderne. Øveaftenerne foregik 

på skift hos hinanden, og den stod altid 

på eftermiddagskaffe og fællesspisning 

om aftenen. Det betød, at deres koner og-

så var medlemmer af kapellet, selv om de 

De fleste medlemmer af Kelds Kulinariske Kapel har væ-
ret pensionister i en del år. Men de spiller stadig – nogle 
endda også i andre orkestre – for det er godt at holde sig i 
gang, siger flere af dem.
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Du kan finde mere om Kelds Kulinariske Kapel, og hvor de underholder på hjemmesiden:  
www.kelds-kulinariske-kapel.dk

ikke spillede. Det kulinariske var nemlig 

en vigtig del af samværet – deraf navnet: 

Kelds Kulinariske Kapel.  

Senere kom flere medlemmer til, re-

pertoiret blev udvidet, ligesom opgaverne 

blev udvidet til at spille ved bl.a. Tran-

bjerg Børnekræmmermarked, jubilæer i 

institutioner, på plejehjem, som under-

holdning i folkehuse og ikke mindst som 

et fast indslag ved det årlige arrangement 

Lady Walk. Her bliver brassbandet place-

ret i skoven, hvor deltagerne i løbet kom-

mer forbi.

En ny march til jubilæet
Efterhånden, som alle har sat sig i halv-

kredsen til denne øveaften og lagt node-

hæfterne op i nodestativerne, er alt klar til 

aftenens program. Der skal øves forskel-

lige numre, som de har gjort mange gange 

før, men der er også nyt på tapetet: Frank 

Karlsen, et af medlemmerne i bandet, har 

komponeret en ny march, som skal spilles 

til september til 35-års jubilæet.

Dirigent og tubaist 
Som kapelmester er det Keld, der svinger 

dirigentstokken – og også ham, der stop-

per musikken, hvis det ikke lyder rigtigt.

- Vi skal lige forfra fra takt 98. Pas på, 

der er ingen buer dér…, siger Keld og bli-

ver tydeligvis forstået af alle – undtagen 

journalisten.

Andre gange må Keld tage sin egen 

tuba frem og spille med for at vise, hvor-

dan tubaen skal komme ind kort og præ-

cist på de rigtige steder. 

Hyggelig og godmodig stemning
Selv om nogle får lidt ”skældud” for ikke 

at spille efter noderne eller holde takten, 

eller får besked på at gå hjem og øve sig 

på netop den passage, er det den hygge-

lige, godmodige og sjove stemning, der 

præger aftenen. 

F.eks. da Keld spørger, om de lige skal 

prøve takterne igen? Kommer det hurtigt 

fra et af medlemmerne:

- Hvad nu hvis jeg siger nej? 

- Så siger jeg ja, siger Keld med et 

bredt smil – og så gentager de selvfølgelig 

den passage i musikken, der drillede.

Vi hygger os og spiller for at have det sjovt, understreger 
Keld, som ikke vil sætte dato på, hvor længe Kelds Kuli-
nariske Kapel vil eksistere.
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Du kan løbe 2,5 - 5 - 7,5 eller 10 kilometer. 
Det bestemmer du på dagen. 

Tilmeld dig allerede nu på: 
www.tranbjerg-lober.dk/tranbjerg-loebet/

Tidsplan
Klokken 18.00: Børneløbet
Klokken 19.00: Tranbjerg Løbet
Klokken 19.00: Walk

TRANBJERG LØBET 
Den 28. maj

Du er velkommen til at løbe med i Tranbjerg Løber tirsdag og 
torsdag klokken 17.30 og søndag klokken 10 indtil løbet. 
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i er næsten klar til det fulde pro-

gram for årets udgave af Tranbjerg 

ugen, som igen i år vokser sig større - vi 

starter nemlig allerede fredag d. 7/6 og 

slutter først søndag d. 16/6, så der er vir-

kelig mange arrangementer på listen, og 

noget for alle. 

Et par af tingene går igen fra sidste år, 

mens der også er nye ting tilføjet. 

Fredag d. 7/6 får AIA Fodbold besøg 

af DBU’s pigeraket, som er for piger i al-

deren 5-11 år (gratis og ingen tilmelding) 

og så inviterer Folkehuset til grillaften 

med underholdning og musik (kræver 

betaling og tilmelding)

Lørdag d. 8/6 er der igen i år Dame-

frokost, hvor der i år bliver modeshow 

med Tøj By Hagen. (Hvis man ønsker at 

spise med, kræver det betaling og tilmel-

ding – eller gratis adgang)

V Søndag d. 9/6 tager vi hul på fejrin-

gen af AIA’s 50 års jubilæum med en stor 

reception med taler, udstilling og masser 

af minder fra de forgangne år (kræver til-

melding). Derudover inviterer FB-grup-

pen ”Tranbjerg bli’r vild” på Havevan-

dring (kræver tilmelding på FB)

Mandag d. 10/6 kommer foredrags-

holder Chris McDonald fordi og taler lidt 

om bla. sundhed, foreningsliv mm (kræ-

ver tilmelding og betaling). Derudover 

kan man fra denne dag til og med søndag 

også kigge forbi Biblioteket og lave sig et 

by-venskabsarmbånd. 

Tirsdag d. 11/6 inviterer Lokalhisto-

risk Samling på byvandring (kræver til-

melding via Biblioteket)

Onsdag d. 12/6 er der dans på pro-

grammet, når Julie og hendes dygtige 

dansere fra DanseFeber giver opvisning 

Sæt kryds i kalenderen i uge 24 
– der skal du nemlig til Tranbjerg Uge. 
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og underviser i MGP dans. Åbent for al-

le, som har lyst til at se på eller at danse 

med. 

Torsdag d. 13/6 er det bankospil for 

alle pengene. Den første time kun for 

børn og herefter for voksne. Desuden kan 

man også komme med på cykeltur med 

Lokalhistorisk Samling (kræver tilmel-

ding via biblioteket) 

Fredag d. 14/6 inviterer Tranbjerg 

Børnenes Venner til Børnenes Dag, med 

efterfølgende børnedisko i teltet, hvor DJ 

T-Mouse spiller op til dans. Her får vi 

også besøg af Marc fra Just Dance Studios 

og hans seje dansere, som viser fede mo-

ves. Sidst men ikke mindst, viser vi denne 

aften åbningskampen i fodbold EM på 

storskærm. 

Lørdag d. 15/6 giver vi den gas med 

AIA Tennis, som afholder Tranbjerg 

Open, Kræmmermarked (voksen-stan-

de skal bookes) samt et nyt tiltag med 

Kæpheste stævne (kræver tilmelding og 

startgebyr). Desuden kan du møde Loop 

Fitness, som står klar med Tombola og 

Sundhedstjek og når alt dette er overstået, 

inviterer vi alle voksne til byfest med alt 

hvad dertil hører. 

På et, endnu ikke fastlagt tidspunkt i 

løbet af ugen, bliver der også mulighed 

for at besøge Fitness United, ligesom der 

er ved at bliver stablet en padeltennistur-

nering på benene. Se mere info om det og 

alt det andet på www.Tranbjergugen.dk.

Vi håber at se en masse af jer til Tran-

bjerg Ugen 2024. 

Der indkaldes hermed til  
ekstraordinær generalforsamling 

i Tranbjerg Fællesråd  
tirsdag d. 21. maj 2024 kl. 19.00 

i Folkehuset,  
Torvevænget 3A, Tranbjerg

Dagsorden:
1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3.  Konstatering af fremmødte og 

stemmeberettigede
4.  Valg af kasserer (kandidat haves)

Vel mødt
Tranbjerg Fællesråd

Ekstraordinær generalforsamling
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Aarhus Kommunes forsøg med bylivs-
huse som K10 stod i et dilemma, da 
puljepengene udløb med udgangen af 
2023.

Af Jane W. Schelde

 efteråret 2023 omtalte Tranbjerg 

Tidende bylivshuset K10 og husets 

muligheder for borgere i Tranbjerg. Den-

gang lød det flot, at borgere kunne bru-

ge huset gratis, fordi Aarhus Kommune 

havde fået penge fra Oplandspuljen til at 

drive huset som et eksperiment indenfor 

rammerne af kommunens medborger-

skabspolitik. Men fra 2024 er puljepen-

gene brugt, og kommunen stod derfor 

overfor et valg om, hvad der så skulle ske 

med K10.

Valget blev, at kommunen fra 1. kvar-

tal i 2024 som forsøg indførte en mindre 

brugerbetaling, der har skabt en del snak 

blandt nogle borgere og frivillige i K10.

Prisen for at reservere et lokale til ak-

tiviteter er for borgere, organisationer og 

foreninger 50 kr. i timen, mens virksom-

heder skal betale 125 kr. pr. time. Beløbet 

er et tilskud til driftsomkostningerne i 

huset – altså forbrug af vand, varme og el. 

Kommunen betaler stadig huslejen, ren-

gøring, uforudsete udgifter m.m.

Men indførelsen af brugerbetaling har 

betydet, at nogle frivillige, der tidligere 

har tilbudt aktiviteter i huset for andre, er 

stoppet eller har flyttet aktiviteterne an-

dre steder hen, og det er ærgerligt, mener 

bl.a. Alice Nilsson, der er en af de faste 

I

frivillige, der kommer i K10 dagligt.

Hun frygter, at det vil skabe mindre liv 

i huset, men omvendt håber hun, at en 

mindre brugerbetaling kan være med til 

at bevare huset som bylivshus. 

To valgmuligheder for kommunen
Spørger man Tine Holm Mathiasen fra 

Aarhus Kommunes borgmesterafdeling, 

som netop arbejder med bylivshusene 

i kommunen, havde kommunen groft 

sagt kun to valgmuligheder ved årsskiftet 

2024.

- Vi kunne enten vælge at lukke K10 

og lade bygningerne stå tomme eller ind-

føre en mindre brugerbetaling, der kunne 

give et tilskud til driftsomkostningerne, 

siger hun.

Ifølge Tine Holm Mathiasen ville kom-

munen gerne fortsætte forsøget i 2024. 

Især fordi flere borgere i Tranbjerg havde 

Brugerbetaling skal sikre en bedre 
økonomi i K10

Alice Nilsson har været frivillig i K10 i mere end to år og er 
en slags daglig leder. Hun har også været med til at ud-
smykke væggene.
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udtrykt, at K10 var meget værdifuldt for 

lokalområdet og kunne noget særligt. 

- Både vi og boligforeningen Alboa, 

som ejer bygningerne, ville gerne undgå, 

at bygningerne kom til at stå tomme. Det 

gjorde de jo, før K10 blev skabt, og det 

betød, at huset blev udsat for hærværk. 

Det syntes vi ikke, skulle ske igen, siger 

hun.

Arbejder på en langsigtet løsning
Aftalen med Alboa blev derfor, at kom-

munen forlængede lejeaftalen op til et år, 

og at kommunen som forsøg ville indføre 

betaling for reservation af lokaler i huset. 

- Der er stadig tale om et eksperiment, 

og intentionen bag bylivshusene er jo, at 

de ikke skal drives af kommunen, men i 

et fællesskab med medborgere fra lokal-

området. Det skal netop være ved fælles 

kraft, hvor borgere selv bidrager, at man 

skal opnå noget værdifuldt for lokalsam-

fundet, siger Tine Holm Mathiasen.

Set i bagklogskabens lys erkender hun, 

at der fra starten kunne have været en 

brugerbetaling, så alle var vænnet til det. 

Den læring tager kommunen med videre 

i sit arbejde. 

På længere sigt ønsker Alboa at sælge 

bygningerne, men boligforeningen af-

venter bl.a. en ny lokalplan for området, 

som tager tid at behandle. Derfor arbej-

der Aarhus Kommune nu på at finde en 

ny midlertidig løsning på K10’s fremtid, 

så huset ikke kommer til at stå tomt ef-

ter 2024, og indtil det forventeligt bliver 

solgt.

I K10 er der som led i det kreative værksted om fredagen 
også et tilbud om at få repareret ting. F.eks. kom Birgit 
fra Tranbjerg forbi med en overskåret ledning, som Kri-
stian Knudsen som frivillig var klar til at løse.
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 8.30 - 17.00
Lørdag 9.00 - 13.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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MOTOR-DEPOTET A/S

Hasselager Allé 1
8260 Viby

Tlf. 86 28 24 00
www.motor-depotet.dk

MITSUBISHI
MOTORS

Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB 

 Vi gør en forskel

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk

TT03-2024.indb   33 15.04.2024   09.54



34 |

Af Mogens Larsen og Lars K. Johansen, 

Tranbjerg Lokalhistoriske Samling

et er nok de færreste, der er klar 

over, at der fra 1791 til 1911 eksiste-

rede en skolelod i Tranbjerg på ca. 8 td. 

land, der udgjorde en del af skolelærerens 

løn. Den lå midt i den nuværende Tran-

bjerg stationsby og blev afgrænset af de 

nuværende veje Tranbjergvej, Tranbjerg 

Stationsvej og Tranbjerg Hovedgade.

Tranbjerg Skole
Tranbjerg Skole blev bygget i 1736, og do-

kumentet for oprettelsen fra 1737 er be-

varet. Der blev også opført mange andre 

skoler i landet i 1720´erne og 1730´erne, 

og de var udtryk for kongemagtens in-

teresse for at indføre undervisning for 

almuens børn, bl.a. for at fremme den 

kristne opdragelse. Det var af samme 

grund, Christian VI indførte konfirmatio-

nen i 1736.

Vi har ingen beskrivelse eller omtale af 

den første skole i Tranbjerg, men den var 

placeret tæt ved kirken. Skoleholderen el-

ler degnen, som læreren også blev kaldt, 

var nemlig også kirkesanger og skulle 

hjælpe til ved gudstjenesterne. Den første 

skoleholder var Christian Friderich Lyd-

ders, men han havde kun embedet i få år. 

Jens Soelberg
I 1743 blev Jens Soelberg udnævnt til sko-

leholder, og han havde jobbet i næsten 

50 år. Han nævnes første gang med navn 

i kirkebogen i 1744 ved datteren Karens 

dåb. Ved en dåb i 1755 skrives der ”Jens 

Michelsen Skoleholders Pigebarn ved Kir-

D

ken”. Da Jens Soelberg døde i 1790, skri-

ver præsten i kirkebogen: Jens Michelsen 

Soelberg i Tranbjerg Skole. 

Disse oplysninger fra kirkebogen – 

sammenholdt med at der blandt fadderne 

til børnene er nævnt en Søren Michelsen 

fra Soelberg – kunne tyde på, at han hed 

Jens Michelsen og blev kaldt Jens Soel-

berg, fordi han kom fra Solbjerg. 

Før 1780 havde skoleholderne og deg-

nene ret til en bolig, som ejeren af sog-

nets kirke havde pligt til at opføre og 

vedligeholde. Læreren, og altså også Jens 

Soelberg, kunne dyrke jorden ved skole-

bygningen, og han kunne have et par køer 

og nogle får på stedet. Han havde også en 

ret til, at disse dyr kunne græsse på lands-

byens fællesarealer. Disse oplysninger er 

hentet i en artikel, som stod i Erhvervs-

historisk Årbog 2018 med titlen ”Lære-

ren som landmand Skoleloddens historie 

Skolelodden i Tranbjerg

Udsnit af kort over Tranbjerg sogn fra 1840.
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1780-1900”. Artiklen omtaler ikke Tran-

bjerg sogn, men det må formodes, at for-

holdene i Tranbjerg har været de samme, 

som er beskrevet i artiklen, og derfor er 

mange oplysninger i denne artikel hentet 

i Årbogen. 

Skolelodden
I 1780´erne blev de store landboreformer 

gennemført, og der skete en udskiftning 

af landsbyens jorde. Med denne udskift-

ning forsvandt lærerens mulighed for at 

lade sine dyr græsse på fællesarealerne, 

der var blevet udskiftet til byens gårde. I 

Jegstrup, hvor kirken og skolen lå, skete 

udskiftningen i 1791.

Udskiftningsforordningen af 1781 slog 

fast, at degne og skoleholdere, som havde 

græsningsret, skulle tildeles et stykke jord, 

og i Jegstrup by ses det i forarbejdet til 

den nye matrikel, der blev gennemført i 

1844, at skolehuset blev tillagt ca. 1.750 

m2 som skoleplads og have tæt på sko-

lehuset. Derudover blev huset tillagt ca. 

44.000 m2 mod byens (Jegstrups) nord-

lige markskel. På det følgende udsnit af 

et sognekort fra ca. 1850 ses skolelodden 

med nr. 1. Det lille stykke ved kirken og 

det store stykke ved det nordre markskel, 

som i dag er omkranset af Tranbjerg Sta-

tionsvej og Tranbjergvej.  

Landboreformerne i slutningen af 

1700-tallet medførte store forandringer i 

samfundet, og de stillede nye krav til al-

le. Da landsbyfællesskabet blev afskaffet, 

skulle den enkelte bonde og husmand for 

første gang selv træffe beslutninger om af-

grøderne, dyrkningen og andre ting. Læ-

reren fik tildelt en skolelod på gennem-

snitlig 6-8 td. land, som først og fremmest 

var en del af hans løn, men hensigten var 

også, at han skulle være et forbillede for 

egnens bønder. Da han kunne læse, for-

ventedes det, at han læste landbrugsfagli-

ge artikler og derefter omsatte de nye tan-

ker om dyrkning og afgrøder til praksis 

på skolelodden. Nogle lærere gik meget 

op i den nye rolle som rådgivere, og de fik 

præmier af Det Kgl. Landhusholdnings-

selskab, men ikke alle var lige engageret. 

Der er ingen oplysninger fra Tranbjerg 

om, hvordan denne pædagogiske rolle 

blev opfyldt.

Grimstrup og Thestesen 
Efter Jens Soelbergs død i 1790 blev den 

44-årige Peder Billestrup Grimstrup an-

sat som skoleholder. Han havde i fire år 

haft en tilsvarende stilling i Randlev ved 

Odder. Det var et dårligt lønnet embede, 

for i folketællingen i 1787 kan man læse: 

”han har kun 20 Slette daler til løn. I disse 

dyre Aaringer har han lidt meget hardt 

med at faa det tøre Brød”. 

Vilkårene blev nok noget bedre i Tran-

bjerg, idet hans ansættelse faldt sammen 

med udskiftningen af Jegstrups jorde i 

1791, og han blev således den første lærer 

i Tranbjerg, der fik skolelodden stillet til 

rådighed. Ved provstens syn af skolehu-

Et foto fra ca. 1950, der viser skolen vest for kirken. Det 
oprindelige skolehus lå dér, hvor den hvide gavl på sko-
lebygningen ses. Husene i midten af billedet ligger på 
Tranbjergvej

h i s t o r i e
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sene i herredet ca. 1800 skrev han: ”Sko-

lehuset i Tranbjerg er nyt, men Udhusene 

er faldefærdige”. Det tyder på, at der få år 

forinden er blevet bygget en ny skole til 

erstatning for den første. 

1814 døde Grimstrups hustru, og kort 

efter flyttede han til Ingerslev, hvor han 

døde i 1818. Han blev efterfulgt af Hans 

Jørgen Thestesen, som i 1816 blev gift 

med Anne Ovesdatter fra Jegstrup. The-

stesen var født i Arrild sogn i Tønder 

Amt. Han var lærer til sin død i 1860.

Jens Andersen
Efter Thestesen fulgte Jens Andersen som 

lærer og bruger af skolelodden. Han blev 

lærer fra Ranum Seminarium og havde 

undervist i både Mårslet og Stautrup. Han 

var meget energisk og udadvendt, og han 

var primus motor i oprettelsen af Østerby 

Pigeskole i 1861, ligesom han også en-

gagerede sig meget i Venstres arbejde på 

amtsniveau. I Tranbjerg Tidende nr. 4 fra 

2022 er der en artikel om ham.

I 1884 oprettede man jernbanen fra 

Hou/Odder til Aarhus, og denne beslag-

lagde jord fra skolelodden i Tranbjerg. 

Ved ekspropriationen i 1885 blev der i 

første omgang inddraget 5.855 m2. Heraf 

blev 1.147 m2 tilbageført ved den ende-

lige ekspropriation, og dette stykke fik 

matr. nr. 1b Jegstrup og er den grund, der 

i dag har adressen Tranbjerg Hovedgade 

40. Den grund tilfaldt Jens Andersen som 

en del af den erstatning, han skulle have 

som bruger af skolelodden. Det var altså 

Jens Andersen som bruger i Tranbjerg 

og ikke Holme Tranbjerg Kommune som 

ejer, der fik erstatningen.

I 1892 stoppede Jens Andersen som 

lærer i Tranbjerg og flyttede til Aarhus, 

idet han var blevet udnævnt til sparekas-

sedirektør for Landbosparekassen i Aar-

hus. Det var han til sin død i 1906.

Søren Nielsen
I 1892 blev Søren Nielsen lærer i Tran-

bjerg, og han havde stillingen indtil pen-

sioneringen i 1928. Han kom fra en læ-

rerstilling i Haldum ved Hinnerup. Hans 

familie bestod af hustruen Karen Marie 

og deres tre børn, og i Tranbjerg fik de to 

børn mere. Han blev den sidste bruger af 

skolelodden.

Allerede i Jens Andersens tid var læ-

rerne begyndt at organisere sig og kræve 

bedre lønforhold, ligesom holdningen til, 

at lærerne ikke skulle være landmænd, 

men koncentrere sig om undervisnin-

gen, bredte sig. I skoleforordningen af 

1899 fik kommunerne mulighed for at 

sælge skolelodderne, og i februar 1911 

Luftfotografi fra 1956. Den ubebyggede del, hvor der blev dyrket korn, var blandt Tranbjergs borgere kendt som Bagerens 
jord.
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Kilder: Skøde og Panteprotokoller • Anette Jordan: Ning 
herred – degne og skoleholdere indtil 1814
Christian Larsen: Læreren som landmand. Erhvervshi-
storisk Årbog 2018 (findes på nettet)

besluttede sognerådet at sælge skolelod-

den ved Tranbjerg Stationsvej. Stykket 

ved kirken, hvor sognets skole lå, beholdt 

Kommunen.

Skolelodden efter salget
Skolelodden blev udstykket og fik matr. 

nr. 1c, og den blev solgt til mølleejer Ivar 

Jensen, Magdalenemøllen i Kongsvang og 

bagermester Søren Andersen i Tranbjerg. 

Prisen for de 39.000 m2 var 13.650 kr. 

(ca. 1 mio. kr. i dag), og Søren Nielsen fik 

et mindre beløb som kompensation.

Med Jensen og Andersen som ejere 

begyndte udstykningen og bebyggelsen 

af skolelodden. I 1912 blev Tranbjerg Ho-

vedgade 44 og 46 udstykket som de før-

ste, og to år senere fulgte nr. 48.

I 1913 begyndte man at udstykke langs 

nordsiden af Tranbjergvej begyndende 

med nr. 24. I 1919 var husene fra nr. 4 

til 24 blevet bygget, og samtidig var dob-

belthusene Tranbjerg Stationsvej 18-20 og 

22-24 blevet opført. På Tranbjerg Stati-

onsvej blev nr. 1 og 3 opført i 1924, mens 

de næste syv blev opført i løbet af 30´erne 

og 40´erne. 

De ca. to td. land, der ikke blev ud-

stykket, blev anvendt til kornproduktion. 

På det følgende luftfoto fra 1956 ses byg-

ningerne på skolelodden og den ubebyg-

gede del, der bortset fra Tranbjerg Tvær-

vej nr. 5 fra 1963, blev bebygget med dob-

belthuse i slutningen af 1990´erne. På det 

tidspunkt blev jordstykket solgt af arvin-

gerne til bagermester Tage Andersen, der 

var søn af Søren Andersen.

På dette google billede fra 2024 ses den nuværende bebyggelse på skolelodden.
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG

Kom til pinsegudstjeneste 
i Hørhaven – 2. pinsedag den 20. maj

Gudstjeneste, 
fuglesang, 

frokostkurv, 
brød over bål og 

aktiviteter i 
det fri.

Arrangeret af kirkerne i Aarhus Syd

Gudstjenesten 
begynder 
kl. 11.00. 

Aarhus Brassband 
medvirker.

Tema: 
Brød og 

Ånd

4. maj sangaften  
i Tranbjerg Sognegård kl. 19.30
Tranbjergkoret deltager også i sangaftenen

Se nærmere side 4
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2 • Kirke og Sogn

Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
86 29 57 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Basargruppen 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Personregistrering Syd
Kontakt Personregistrering Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Personregistrering Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester

Højmesser

Søndag 5. maj 
10.00 Mia Knudsen

Torsdag 9. maj Kristi Himmelfartsdag 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 12. maj 
10.00 David Kessel

Søndag 19. maj Pinsedag
10.00 David Kessel

Mandag 20. maj 2. pinsedag 
11.00 Friluftsgudstjeneste i Hørhaven 
Se nærmere side 9

Søndag 26. maj 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 2. juni  
10.00 Mia Knudsen

Søndag 9. juni
10.00 Anja Stokholm

Musikandagt
Kom og få en god start på dagen med 
en kort musikandagt i det smukke gam-
le kirkerum. 
Udover den musik, der bliver spillet/
sunget af organisten, præsten og nogle 
gange også kirkesangeren, vil der være 
bøn, salmer og tekstlæsning – alle er 
velkomne. 

Datoer:
 2. maj kl. 10
16. maj kl. 10
30. maj kl. 10

Nicolai
Tjenesten

SC
T

En at tale med …
Du behøver ikke at gå alene med 
dine problemer, bekymringer og 
spørgsmål. Ved telefonen sidder 
hver aften/nat én, der gerne vil lytte 
og give dig mulighed for at sætte 
ord på dine tanker.

70 120 110
•  Sct. Nicolai Tjenestens medarbejdere 

har tavshedspligt
• Der føres ikke journaler eller kartoteker
• Alle kan henvende sig
•  Sct. Nicolai Tjenesten er et tilbud fra 

Folkekirken
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Under Besættelsen boede der ca. 
1000 personer i Tranbjerg sogn, 
og de delte selvfølgelig vilkår med 
den øvrige befolkning med hensyn 
til mørklægning, rationeringskort, 
varemangel og andre begrænsnin-
ger i hverdagen. Men Tranbjerg var 
et landsogn, og livet var lidt lettere 
end i de større byer. Og med nogle 
få undtagelser skete der heller ikke 
voldsomme eller dramatiske begi-
venheder i Tranbjerg.

Aftenen vil veksle mellem sange 
og beretninger om levevilkår og 
begivenheder i Tranbjerg under 
Besættelsen. Vi vil bl.a. fortælle om 
Tranbjerg Byvagt, de to beskyttel-
sesrum og aktionen på Ellemosevej 
i 1945, hvor to modstandsfolk blev 
dræbt. Vi vil også vise nogle af de 
fotografier, der blev taget i Tran-
bjerg under Besættelsen.

4. maj sangaften 
i Sognegården kl. 19.30 –21.30

Tranbjergkoret deltager også i sangaftenen

Pris: 40 kr. pr. voksen

Lars Kjærsgaard Johansen og Niels Brammer fra Tranbjerg Lokalhistoriske 
Samling vil lede os igennem aftenen

Fo
to:

 Ja
ne

 W
. S

ch
eld

e
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Vel mødt den 14. maj!
På vegne af Menighedsrådet
Birgitte Pedersen, formand

1.  Velkomst.

2. Valg af dirigent.

3.  Orientering om arbejdet i den for-
løbne funktionsperiode og oriente-
ring om det kommende menigheds-
råds opgaver.

4.  Visioner, ønsker og ideer til det 
kommende menighedsråd. Oplæg 
ved menighedsrådet og debat.

5.  Redegørelse for det seneste års 
regnskab samt det kommende års 
budget.

6.  Orientering om datoer og regler for 
opstilling og valgforsamling samt 
orientering om muligheden for at 
udløse afstemningsvalg.

7.  Oplysning om antallet af kandidater, 
der skal vælges til menighedsrådet.

8.  Afklaring af, hvem der eventuelt er 
interesseret i at opstille som kandi-
dater og stedfortrædere på valgfor-
samlingen i september.

Det nuværende menighedsråd søger 
efter kandidater til den kommende 
funktionsperiode, der begynder 1. søn-
dag i advent 2024 og slutter 1. søndag i 
advent 2028. 

Formålet med mødet er at skabe inte-
resse for vort sogns aktiviteter, dvs. det 
diakonale arbejde, samt om kirken, kir-
kegården og sognegården.

Valg til menighedsrådet finder sted den 
17. september og er for alle borgere i 
Tranbjerg Sogn. Forudsætningen for 
både at stemme og kandidere er, at 
man er medlem af Folkekirken.

Menighedsrådet håber at se nye kan-
didater. Selv om langt de fleste nuvæ-
rende medlemmer heldigvis er interes-
serede i at fortsætte, kommer vi til at 
savne et par nye.

Derfor håber vi, at der vil være kandi-
dater, der har mod på at gå ind i det 
spændende arbejde.

Orienterings- og menighedsmøde
Tirsdag den 14. maj 2024 kl. 19.00  
i Sognegården
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6 • Kirke og Sogn

PRÆSTENS RUBRIK

Anja Stokholm

Hvad har du i din
honningkrukke?

Et sted mellem træerne i en eventyr-
agtig skov sidder en lille blød bjørn

iført rød bluse med sin honningkrukke 
mellem poterne. Der er naturligvis tale 
om den godmodige britiske bjørn Win-
nie the Pooh, som vi på dansk kalder
Peter Plys.  

Peter Plys elsker sin skov, sine ven-
ner Grisling, Æsel, Tigerdyret, Jakob og
alle de andre – og i særlig grad elsker
den lille bjørn sine honningkrukker. 
For Peter Plys kan de fleste genstri-
digheder og udfordringer mildnes og 
måske endda helt klares med hjælp af
noget så simpelt som en krukke fuld af 
honning. I fortællingen om Peter Plys 
sker der igen og igen det forunderlige, 
at hans fyldte honningkrukke formår

at lyse dagen op og bringe glans over
den – næsten uanset hvilke strabadser,
genstridigheder og fare den lille bjørn 
har været i. 

Man kan lære meget af den lille briti-
ske bjørn, og formentlig er det da også 
sådan, at vi hver især har vores hon-
ningkrukker. Ligesom Peter Plys har vi
de ting – både små og store ting – som
hjælper os igennem dagen og tilværel-
sen. Ting, som måske i én forstand er 
lige så simple som honning, men som 
i en anden forstand netop er dét, der 
kan være med til at kaste lys og glans
over dagen og tilværelsen og derfor er 
af stor betydning. 

Det kan alt sammen synes banalt, 
men man skal ikke tage fejl, for i det
enkle og banale kan der gemme sig stor
visdom. Og det er i høj grad tilfældet
med universet om Peter Plys. Her går
det enkle og flertydige hånd i hånd li-
gesom det banale og det dybsindige 
følges ad, og i fortællingen om Peter 
Plys får vi skærpet vores blik for noget 
af alt det bærende i tilværelsen. Vi får 
bl.a. blik for, at det store ofte gemmer 
sig i det små. 

Så lad os blive inspireret af Peter Plys 
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og stille spørgsmålet: Hvad har du i din 
honningkrukke? Hvad er det, der kan 
være med til at lyse din dag op og må-
ske ligefrem hjælpe dig tilbage til det 
håbefulde, når verden fremstår alt for 
truende og kaotisk? 

Ligesom Peter Plys har sin honning, 
så har fx briterne deres te. Og man kan 
indimellem få det indtryk, at det også 
for briterne er sådan, at der stort set 
ikke findes noget, som ikke kan over-
vindes med en god kop Earl Grey (lav 
evt. selv forsøget derhjemme med at 
opregne hvor mange gange, der i din 
britiske krimiserie italesættes, at nu må 
en kop te kunne gøre godt – underteg-
nede opgav eksperimentet, da der ikke 
længere var flere fingre at tælle på). 

Så hvad har vi i vores honningkruk-
ker? Jeg har på fornemmelsen, at en 
del af os har det ligesom Peter Plys – at 
noget sødt som honning samt skoven 
eller naturen, som netop i disse dage 
springer ud omkring os, og tillige en 
god ven at følges med, er ting, som det 
er værd at have i sin honningkrukke. El-
ler for at slutte med et Peter Plys citat: 
”Nogle gange” sagde Plys “er det de 
mindste ting, der fylder mest i hjertet.” 

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

Seniorpigerne

fFølg os på
Tranbjerg Kirke NY
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Pinse i Hørhaven:

•  Afholdes hvert år 2. pinse-
dag

•  Arrangeret af kirkerne i 
Aarhus Syd

•  Aktiviteter: gudstjeneste, 
musik, øl og vand, fælles-
spisning og fri leg

•  Alle er velkomne, om man 
er alene eller sammen med 
familie og venner

Pinsegudstjeneste i Hørhaven
Traditionen tro inviterer kirkerne i Aarhus Syd til pinsegudstjeneste  
i Hørhaven i Marselisskoven. 

Tag madkurven under armen 2. pinsedag den 20. maj,  
hvor kirkebænkene afløses af det grønne græs. 

Gudstjenesten begynder kl. 11.

Alle er velkomne, når kirkerne i Aarhus 
Syd inviterer til deres traditionsrige 
pinsegudstjeneste i Hørhaven. Man 
kan medbringe tæpper, klapstole eller 
slå sig ned i græsset, hvor man både 
får muligheden for at lytte til musik fra  
Aarhus Brassband og dufte til brødet, 
der bages under åben himmel i år.
Efter at præsterne fra lokalområdet har 
holdt en lidt anderledes gudstjeneste i 
Guds frie natur, er der øl, sodavand og 
bålbrød til alle fremmødte. Har man 
medbragt en madkurv, er det her man 
kan spise sin frokost i fællesskab og 
lade børnene lege. 

Hørhaven ligger i Marselisskoven cirka 
6 km fra centrum. Her er der rig mulig-
hed for friluftsaktiviteter på det store 
græsareal, der er omkranset af store 
træer. Fra området fører en trappe ned 
til stranden, hvis man trænger til en 
dukkert. Der er også shelters og tilhø-
rende bålpladser placeret med en smuk 
udsigt over bugten og stranden neden-
for.
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SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT I BUTIKKEN: 07.00-19.45 • LØRDAG OG SØNDAG: 07.00-19.00

ALT UNDER ET TAG

• Bager åben fra: 
06.00-19.45 Mandag-Fredag

06.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Butikken åben fra: 
07.00-19.45 Mandag-Fredag

07.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Post åben fra: 
09.00-19.45 Mandag-Fredag

09.00-19.00 Lørdag-Søndag

OBS!
NYE ÅBNINGSTIDER09 00-19 00 Lørdag-Sønda09.00 19.00 Lørdag Sønda
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